
ti ve liyakati şart koşması ve bunun ger
çek İslami prensip olduğunu söylemesi, 
Çin'de müslüman topluluklara karşı bir 
meydan okuma ve önceki sistemi savu
nanlara karşı bir hakaret olarak görüldü. 
Çünkü bu, liderlerin kabile içinden seçil
mesi uygulamasını kaldırmak manasma 
geliyordu. Onun görüşü Kuzeybatı Çin 
müslüman topluluğu içinde büyük huzur
suzluklara yol açtı. Çin hükümeti de bu 
yeni anlayışı . sosyal çalkantılara sebep 
olacak ve yönetime karşı siyasi tehdit 
oluşturacak gizli bir teşekkül oluşturma 
gayreti şeklinde değerlendirerek Ma 
Ming-hsin'e ağır zulümler uyguladı. Ma 
Ming-hsin 27 Mart 1781'de idam edildi. 
Onun ölümünü mensuplarının katliamı 
takip etti. Manchu hükümetinin daha 
fazla zulmüne engel olmak için başyar
dımcısı Su Si-shi-san diğer Cehrller'le bir
likte ayaklandıysa da başarılı olamadı. 

Ma Ming-hsin'den sonra yerine halife
lerinden Ma Hsian-ch'ang Muhammed 
Zanbanl imamülalem geçti. Onun ardın
dan posta oturan Ma Ma-t'in Muhammed 
Celal Kutbülalem. Manchu hükümetinin 
adaletsiz yönetimine karşı yürüttüğü mü
cadeleden dolayı tutuklanmak üzereyken 
yerine oğlu Ma Yi-te Muhammed Safi Ha
kikullah'ı geçirmesiyle tarikatın ilkelerine 
aykırı bir uygulama başlamış oldu. Ancak 
Ma Yi-te' den sonra yerine oğlu Ma Hua
lung'un geçmesinin Ma Ming-hsin'in liya
kat prensibine uygun olduğu kabul edil
mektedir. Ma Ming-hsin'in kurduğu Ceh
riyye tarikatı benimsediği cihad ruhuyla 
islam'ın Çin'de daha da derinlere kök sal
masını sağlamış, kendisinden sonra hali
feleri tarikatı bütün Çin'e yaymaya çalış
mışlardır. 
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MAZHU 
(1640-1709 [?]) 

Çin' de İslami hayatın gelişmesine 
önemli katkılarda bulunan alim. 

..J 

Yunnan eyaJetinin batısındaki Zar
dandan eyaJetinin başşehri Yongchang 
Fu'da doğdu. Çinlileşmiş müslüman bir 
ailenin çocuğudur. Kendi ifadesine göre 
Cengiz Han'a katılarak Moğollar'ın hizme
tine giren. Kubilay Han tarafından Yun
nan eyaJetine sivil vali olarak tayin edilen 
ve 1299'da orada ölen Bı.ıharalı kuman
dan Seyyid ei-Ecel Şemseddin Ömer'in 
on beşinci ve Hz. Peygamber'in kırk 
beşinci dereceden torunudur. islami adı 
Yusuf olan Ma Zhu Çinliler tarafından 
Wen Bing, Zhong Xiu ve Zhinan Loren 
diye tanınmaktadır. 

Küçük yaşta anne ve babasını kaybet
tiği için düzenli bir dini tahsil görmeyen 
Ma Zhu, ilk öğrenimi sırasında camide ya
pılan din derslerine devam etmiş olmalı
dır. 1657 yılında Yunnan 'da Ming hane
danının son hükümdan olan Yung-li'nin 
sarayında katip olarak göreve başladı. 
1659'da Yunnan'ın Manchu hanedam ta
rafından zaptedilip Ming ailesinin orta
dan kaldırıldığı dönemde herhangi bir 
zarar görmediği anlaşılan Ma Zhu, Yun
nan'ın küçük bir kasabasında müslüman 
bir ailenin yanında öğretmenlik yapma
ya başladı. 

Ma Zhu 1665 yılında, o dönemde Yun
nan eyaletinin en bilgili kişisi sayılan He 
Guanwu'dan öğrenim görmek üzere Kun
mingin batısındaki Wuding'e gitti. Bura
da kısa zamanda tanınan Ma Zhu bilgisi 
ve başarısı ile etkili oldu. Halk onu gele
neksel Çin klasiklerini ve saray hizmetin
de kazandığı devlet adamlığı tercübesini 
gençlere öğretmekle görevlendirdi. Bu 
maksatla Konfüçyanist teoriye dayanan, 
islam ahlaki ile de bezenmiş. I ing O uan 
adlı politika konusundaki iki ciltlik eseri
ni yazdı. Büyük bir ihtimalle bu safhada 
çevredeki müslüman cemaatle daha ya
kın ilişkiler kurmaya başladı. 

1669'da seyahat amacıyla Yunnan'dan 
ayrılarak o dönemde Çin'in her tarafından 
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gelen ilim adamlarının buluştuğu bir yer 
olan Pekin'e gitti. Ma Zhu'nun Pekin'e 
gelişi, Yuan hanedam devrinden itibaren 
astronomi bürosunu elinde tutan müs
lüman alimierin bu görevlerinin ellerin
den alınıp Cizvit papazlarına verildiği bir 
devreye rastlıyordu. Bunun sebebi papaz
ların hesapların yanlış yapıldığı yolundaki 
iddiasıydı. Guo Zi Jian adlı imparatorluk 
akademisinde öğretim görevi alan Ma 
Zhu, Pekin'deki çalışmaları esnasında bü
tün gayretini Arapça ve Farsça yazılmış 
islami literatürü araştırmaya sarfetti, 
Konfüçyanizm' den uzaklaşarak tamamen 
İslam'a döndü. Onun Pekin'de kaldığı on 
sekiz yıl zarfında "sevgili dedem" diye 
bahsettiği Hz. Peygamber hakkında araş
tırmalarda bulunduğu belirtilmektedir. 

islam inançlarının yeniden hayata geçi
rilmesi konusunda Wang Thi-Yü's'ün hay
ranı olan Ma Zhu, 1685 yılında kendisine 
asıl şöhretini sağlayan Qingzhen Zhinan 
(Gerçek dini n rehberi) adlı eserini tamam
ladı . Ma Zhu yazdığı bu kitapla Wang'ın 
eserini aşmaya çalıştı. Bulunduğu akade
mide yakın arkadaşlık kurduğu Manchu 
hanedanına mensup Yen prensi vasıtasıy
la kitabını imparatora sunmak istediyse 
de muvaffak olamadı. Ming yöneticileri
nin Han Çiniileri'nden olmayan halk üze
rindeki Çinlileştirme politikasının. müslü
man unsurların yavaş yavaş Çin toplumu 
ile birleşmesi ve onların diğer müslüman 
milletlerden kopup kendi dini hüviyetle
rini kaybetmesi sonucunu dağuracağı
nın farkında olan Ma Zhu, buna karşı Çin 
müslümanları arasında İslami anlamda 
bir dirilişi gerçekleştirmek idealini taşı
yordu. önce İslam'ın rahatça aniatılıp sa
vunulması imkanını elde etmek amacıyla 
imparator Kanxi ile görüşüp İslam'ı res
men tanımasını sağlama teşebbüsünde 
bulundu. Bunun için İslam'ın Çin gelenek
leriyle bağdaştığı yolundaki tezini ortaya 
koydu. Kendisini de aralarında saydığı 
peygamber nesiine değer verilmesini is
tedi ve daha önce Moğol idarecilerinin 
geçmişlerine gösterilen muamelenin ken
dilerinden de esirgenmemesi yönündeki 
önerilerini saraya iletti. istekleri saray ta
rafından kabul edilmeyince Pekin'den ay
rıldı. Bundan sonraki hayatınıyazı yaz
mak, çeşitli yerlerdeki müslümanlar ara
sında seyahatte bulunmak ve onları ir
şad etmekle geçirdi. Onunla ilgili son bilgi, 
1709 yılında dedesi Seyyid ei-Ecell'in Kun
ming yakınındaki mezarını tamir ettirme
si ve hatırasına yazılı bir mezar taşı dik
tirmesidir. Ma Zhu. Çin toplumuyla birlik
te yaşamaktan doğan krizierin bir yan-
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sıması olarak Çinli müslüman cemaatle
rio ortak sosyal problemleri konusunda 
önemli yorumlar getiren tek alim olma 
özelliğini taşır. 

Ma Zhu. yukarıda sözü edilen eserini 
1702 yılında tamamlamıştır. İki ilave bö
lümü ise 1707 ve daha sonraki yıllarda 
kaleme almıştır. Eser. müslüman olan ve 
olmayan kimselere İslam 'ı anlatmak ama
cıyla klasik Çince ile yazılmıştır. Yazarın 
Çinlileşmiş bir müslüman olması sebebiy
le eser Konfüçyanist bir perspektif ortaya 
koymaktadır. Kitabın ana konuları başta 
tevhid ilkesi. diğer iman esasları ve fıkha 
dair meseleler olmakla beraber onuncu 
bölümü İslam dünyasında ortaya çıkan 
bid'at fırkaları. özellikle Hindistan'dan 
Yunnan'a geçen ve XVIII. yüzyıl başların
da burada gelişen Kalenderiyye gibi sGfi 
cereyanlarla ilgilidir. Sözü edilen konuları 
İslam'ın Çin'deki tarihini inceleyecek kim
selerin dikkatine sunan Ma Zhu, müslü
manların Çin halk kültüründen farkına 
varmadan alıp benimsedikleri gayri İsla
mi konulara da temas etmiştir. İslami li
teratürün en önemli Çin klasikleri arasın
da yer alan çalışmalardan biri olarak ka
bul edilen bu eser, XIX. yüzyılın ikinci ya
rısında Yunnanlı alim Ma Fuchu tarafın
dan yeniden gözden geçirilerek dört bö
lüm halinde özetlenmiştir. Zhinan Yao
yan veya Rehber'in Özeti adı verilen 
bu eser Çin müslümanları arasında yayıl
mış ve çeşitli baskıları yapılmıştır. 
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Ürdün'de bir şehir. 
_j 

Ürdün'ün güneyindeki Cebelüşşerat 
dağ sırasının doğu eteklerinde deniz 
seviyesinden 1074 m. yükseklikte ku
rulmuştur: adının Hz. LOt'un oğlu Ma
an'dan geldiği söylenir. Bugün İsrail, Su
riye, Lübnan, Ürdün gibi ülkeleri kap
layan coğrafyaya Bilad-ı Şam denildiği 
dönemde bu bölge ile Hicaz arasında 
bulunan Maan kuzeyden gelen hac ka 
filelerin in önemli duraklarından biri
ni teşkil etmiştir. İbn Battüta Maan'ı 
"Biladüşşam'ı Hicaz'abağlayan son nok
ta" olarak tanımlar. Maan bölgesi tabi
at zenginlikleri açısından çok şanslıdır. 
Civarında şehre su taşıyan Aynüddevavi. 
Aynülcitta gibi birçok akarsu vardır. Şe
hir tarihte. Arabistan'ı Şam bölgesine 
bağlayan ticaret yolu üzerinde bir tica
ret merkezi olarak ortaya çıkmış ve öne
mini Fenike. Roma, Bizans. Emevi, Ab
basi. Memlük ve Osmanlı dönemlerinde 
de korumuştur. 

Ortaçağ'da Cüzam kabilesinin yaşadığı 
Maan ve civarı, son Bizans valisi Ferve b. 
Amr'ın, İbn Hişam ve İbn Sa'd gibi müel
liflerin eserlerinde anlatıldığına göre Hz. 
Peygamber zamanında müslüman olması 
ve Bizanslılar tarafından öldürülmesiyle 
İslam tarihinde yer işgal etmeye başla
mıştır. Şehir ve çevresi XIV. yüzyılda İbn 
Battüta ve XVII. yüzyılda Evliya Çelebi ta
rafından gezilmiştir. Evliya Çelebi "Ev
saf-ı menzil-i kal'a-yı Maan" başlığı altın
da şehrin hac yolu üzerinde önemli bir 
durak olduğunu ve bir kale ile güvenliğe 
kavuşturulduğunu anlatır. O dönemde 
Kudüs sancağına bağlı bulunan Maan ka
sabasında üç cami, bir hamam vardı ve 
burada oturanların asıl görevi hacılara 
hizmet vermekti. Evliya Çelebi ayrıca ya
kı nlardaki ab-ı hayat dediği su kuyuların
dan bahseder. Maan Osmanlı yönetimi
nin sonlarına doğru Şam sancağına bağlı 
bir kaza merkezi, ardından merkezi Kerek 
olan ve Kerek veya Maan adıyla anılan ba
ğımsız bir sancak haline getirilmiş: Salt, 
Maan. Tafile adlarında üç kaza ile bir na
hiye ve yirmi beş köyü içine almıştır. Kı

zıldeniz'in Akabe ve Eyle limanlarında so
na eren dünya deniz ticareti Maan üzerin
den kuzeydeki Kerek ve Amman'a, ora
dan da Irak şehirlerine ulaşma imkanı 
bulmaktaydı. Ayrıca Hicaz demiryolunun 

Maan- Te bük üzerinden Medine'ye var
ması şehrin önemini arttırıyordu. Hac 
kervanlarının korkulu rüyası olan Urban 
soyguncuları Maan ve çevresinde barınır
dı.. Geç Osmanlı döneminde bunlar genel
de hoş tutulmuş ve Mekke-Medine sur
releri gibi onlara da Urban surresi dağı
tılarak gönülleri alınmıştır. 

1. Dünya Savaşı sırasında 191 S yılı Ocak 
ayında Maan'da toplanan Osmanlı kuv
vetleri, kuzeybatıda Bi'rüssebi' ve Kudüs 
taraflarına doğru kontrolü bir süre elde 
tutmayı başardı lar. Fakat 1916 yazında 
Osmanlı Devleti'ne karşı isyan eden Mek
ke EmiriŞerif Hüseyin ve oğulları Ali, Ab
dullah, Faysal burayı ele geçirip bir üs 
olarak kullandılar ve tren hatlarını hava
ya uçurarak Şam tarafından askeri destek 
gelmesini önlediler. Daha sonra da Ür
dün Kralı Abdullah b. Hüseyin, Medine'yi 
zaptetmesinin ardından Maan'ı bir süre 
için üs olarak kullandı. Şerif Hüseyin'in 
oğlu Ali devlet idaresini kardeşi Abdul
lah'a devrettiğinde Maan ve Akabe kesin 
biçimde Ürdün'e katıldı ( 1925). 

Günümüzde Maan. Ürdün Haşimi Kral
lığı'nda aynı adı taşıyan bir idari bölgenin 
(muhafaza) merkezidir. Bölge 36.141 km2 '

lik bir alanı kaplar ve nüfusu 11 0.000 
civarındadır (2003 tah.). Maan şehri ise 
32.000 kadar bir nüfusa sahiptir. Kuzey
batısında yer alan, eskiden Na batiler'in 
başşehri olan Petra kalıntıları bölgeye 
önemli sayıda turist çeker. 
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